
 

 

 

 

 

 

 

 

Kėdainių suaugusiųjų ir jaunimo mokykla 

 

Mikalojaus Daukšos muziejaus veikla 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kėdainių suaugusiųjų ir jaunimo mokykla 

S. Dariaus ir S. Girėno g. 52, LT-57153 Kėdainiai 

Įmonės kodas 195095992 

Tel. (8 347)  31 157 

Faks. (8 347)  31 157 

El. paštas rastine@smc.kedainiai.lm.lt 

 

 

 

mailto:rastine@smc.kedainiai.lm.lt


1. Edukacinė veikla. 

 

1.1. Integruota istorijos-tolerancijos, pilietiškumo ugdymo pamoka netradicinėje aplinkoje  

       „Aš myliu Lietuvą“ Vasario 16-ajai paminėti 

Tikslas: Surengti Lietuvos valstybės atkūrimo dienos minėjimą.  

Uždaviniai:  

                  prisiminti Lietuvos valstybės ir nepriklausomybės atkūrimo istoriją; 

                  formuoti moksleivių suvokimą, kuo svarbi Lietuvos tautos politinė nepriklausomybė; 

                  ugdyti moksleivių pilietiškumą, tautiškumą, toleranciją, jautrumą. 

Dalyviai: Jaunimo skyriaus 5-10 klasių mokiniai. Suaugusiųjų skyriaus 9, 10, 11 klasių mokiniai. 

Pamokos aprašymas: Pamokos pradžioje mokiniams pristatoma pamokos tema, trumpai prisimenama Lietuvos 

valstybės ir nepriklausomybės atkūrimo istorija. Mokiniams pateikiamos praktinės užduotys-testai, dėlionės. 

Atliktos užduotys aptariamos. Antrojoje pamokos dalyje mokiniai rengia plakatą Lietuvos valstybės atkūrimo 

tema. Rašo linkėjimus ant popierinių širdelių, išreiškia raštu jausmus savo Tėvynei, gimtinei. Priklijuoja juos 

plakate. Savo linkėjimus, mintis apie Tėvynę, gimtinę užrašyti paprašoma ir mokytojų. 

 

     
 

 
 

 

1.2. Užgavėnių šventė „Žiema, žiema, bėk iš kiemo...“  

Tikslas: Puoselėti lietuviškąsias tradicijas. 

Uždaviniai: ugdyti mokinių tautiškumą; 

                    lavinti kūrybiškumą; 

                    skatinti mokinių saviraišką. 

Dalyviai: 5-10 klasių moksleiviai koncentrais. 

Veiklos: 

 Viktorina muziejuje „Ką aš žinau apie Užgavėnes“. 

 Mokinių pieštų Užgavėnių kaukių paroda muziejuje (dailės pamokose) 

 Morės gaminimas (technologijų pamokose). 

 Persirengėlių vaikštynės po mokyklą, Morės nešiojimas, eilės, dainos, muzika, pokštavimai, žiemos 

varymas. 

 Blynų kepimas, arbata, vaišės. 

 Visų nuotaika puiki, pilvai kietesni už kaktą, žiema iš kiemo išvyta, gražaus pavasario... 

 



    
 

   
 

1.3. Edukacinė programa „Velykų laukimas“        

            

Tikslas: Ugdyti mokinių tautiškumą, dvasingumą, skatinant mokinių saviraišką, domėjimąsi senosiomis 

lietuviškomis tradicijomis. 

 

Uždaviniai:  

                    puoselėti   tradicijas, papročius, 

                    lavinti mokinių kūrybiškumą; 

                    skatinti mokinių saviraišką. 

 

Dalyviai: 5-12 klasių moksleiviai koncentrais. 

 

Veiklos: 

 Mano šeimos Velykiniai patiekalai. Mokiniai renka, užrašo, piešia savo šeimų, senelių, prosenelių 

tradicinius velykinius patiekalus.  

 Velykinė pamoka. Mokiniams papasakojama apie Velykų tradicijas, papročius, prasmę, atributiką. 

Mokiniai pristato savo surinktus, užrašytus, nupieštus arba nufotografuotus velykinius patiekalus. 

 Margučiai (piešti kiaušiniai). Kiaušinių marginimo pamokos muziejuje. 

Paruošti Didžiojo margučio muliažą, ant kurio bus dėliojama, klijuojama, piešiama aplikacija su 

istoriniais margučių marginimo raštais. 

 Visa mokyklos bendruomenė dalyvauja Didžiojo margučio marginime. 

Organizuojama Atvelykio šventė. Pristatomas Didysis margutis. 

 

           
  

 



       
 

1.4. Edukacinė programa „Margi raštai“     

             Ilgalaikė 

Tikslas: Puoselėti lietuviškąsias tradicijas. 

Uždaviniai: skatinti mokinių domėjimąsi senosiomis lietuviškomis tradicijomis; 

                    ugdyti mokinių tautiškumą, dvasingumą; 

                    lavinti meninį skonį,  kūrybiškumą, skatinti saviraišką.  

Dalyviai: 5-12 klasių moksleiviai koncentrais. 

Aprašymas: Mokiniams papasakojama apie lino auginimą, kad linai lietuviams labai svrbi kultūra, reikalinga 

apdarui ir buičiai.  Supažindinama su senovinių audinių raštų įvairove, savitumu. Pateikiamos praktinės 

užduotys vaikams. Surengiama senovinių lininių audinių paroda. Mokinius moko austi audėja praktikė. 

 

1.5. Edukacinė programa „Metų ratas“ 

             Ilgalaikė 

Tikslas: Stebėti ir fiksuoti (fotografuoti) gamtos kaitos nuotaikas. 

Uždaviniai: lavinti mokinių pastabumą besikeičiančiai gamtai; 

                    skatinti ekologinį supratimą; 

                    ugdyti gamtos grožio suvokimą, skatinti saviraišką. 

Dalyviai: 9-12 klasių moksleiviai koncentrais. 

Veiklos: 

 Mokiniai supažindinami su metų laikų kaitos reiškiniais, vykstančiais gamtoje, žmogaus gyvenime. 

Žmogaus meilė gamtai, gamta-dvasinis penas žmogaus sielai.  

 Mokiniai stebi ir fotografuoja besikeičiančios pagal metų laikus gamtos vaizdus: augalai, medžiai, 

paukščiai, gyvūnai, upės, ežerai, žemės darbai. 

 Mokinių darbų pristatymas, paroda  muziejuje. 

 Fotografijų albumo parengimas.  

 

   
 



   
 

1.6. Audimo pamokos Trečiojo amžiaus universiteto (TAU) klausytojams senjorams 

 

   
 

1.7.  Advento vakaronė 

Tikslas: Puoselėti lietuviškąsias tradicijas. 

Uždaviniai: ugdyti mokinių dvasingumą; 

                    lavinti estetinį skonį,  kūrybiškumą; 

                    skatinti saviraišką.  

Dalyviai: 5-12 klasių moksleiviai koncentrais. 

Veiklos: 

 Mokinai supažindinami su Advento reikšme, ištakomis, apeigomis 

 Mokinių skaitomos eilės, Kalėdinės giesmės 

 Žaidimai. 

 

1.8. Gyvenamosios vietovės, jos apylinkių žodžių, posakių rinkimas „Kalbos perlai“ 

            Ilgalaikė 

        

Tikslas: Puoselėti lietuviškos kalbos tradicijas, grožį. 

Uždaviniai: skatinti mokinių saviraišką 

                    ugdyti meilę gimtajai kalbai 

                    puoselėti kalbos kultūrą 

 

Dalyviai: 5-12 klasių moksleiviai koncentrais. 

Veiklos: 

 Žodžių, posakių rinkimas, užrašymas. 

 Darbų parengimas, apipavidalinimas. 

 Darbų pristatymas muziejuje. 

 

1.9.   Edukacinė programa „Mikalojus Daukša“. Iš ciklo „Iškilūs Kėdainių krašto žmonės“ 

                    Ilgalaikė 

Tikslas: Supažindinti mokinius su M.Daukšos biografija, veikla, kūryba. 

Uždaviniai: skatinti mokinių domėjimąsi žymiais savo krašto žmonėmis 

                    ugdyti mokinių tautiškumą, dvasingumą; 

                    lavinti kūrybiškumą, skatinti saviraišką.  

Skirta: 9-12 klasių moksleiviams, suaugusiems. 

Aprašymas: 



 Susipažįstama su Kėdainių krašto žymiaisiais žmonėmis. Vienas iš jų – kraštietis Mikalojus Daukša 

(gimė apie 1527 ar 1538 m. Babėnuose - mirė 1613 m. vasario 16 d. Varniuose) – kunigas, 

humanistas, kontrreformacijos veikėjas, vienas lietuvių raštijos kūrėjų. Švietėjas, humanistinių idėjų 

reiškėjas, didžiausias kovotojas dėl gimtosios kalbos teisių XVI a. 

 Muziejuje pagrindinė ekspozicija, skirta M.Daukšai, kuri supažindina su šio iškilaus žmogaus 

biografija, kūryba, veikla, humanistinėmis idėjomis. 

 Jurgis Lebedys apie Mikalojų Daukšą. 

 Svarbiausias Mikalojaus Daukšos darbas J.Vujeko „Postilės“ vertimas. 

 Kultūros, meno veikėjai apie Mikalojų Daukšą.  

 Skaitymai. 

 Praktiniai darbai mokiniams. 

 

                       
 

1.10.Muziejų diena  (Minima Tarptautinė muziejų diena gegužės 18 d. ) 

                Atvirų durų diena 

Tikslas: skatinti mokyklos bendruomenės domėjimąsi muziejine veikla, mokyklos istorija 

Uždaviniai: 

 ugdyti mokinių dvasingumą; 

 supažindinti mokyklos bendruomenę mokyklos muziejaus ekspozicijomis; 

 surengti mokinių darbų, skirtų Muziejų dienai parodėlę; 

 surengti muziejaus veiklų pristatymą. 

 

Dalyviai: 5-12 klasių moksleiviai, mokyklos bendruomenė. 

Veiklos: 

 Muziejaus ekspozicijų apžiūra. 

 Mokinių sukurtų emblemų Muziejų dienai paroda. 

 Mokinių kūrybinių darbų paroda. 

 Muziejaus veiklų  pristatymas.  

 

Atvirų durų dienos nuotraukos: 

 

     
 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Kontrreformacija


     
 

  

2. Netradicinės darbo formos. Integruotos pamokos mokinimas, viktorinos mokiniams, audimo pamokos 

Trečiojo amžiaus universiteto (TAU) klausytojams.  

 

3. Partnerystė ir bendradarbiavimas su vietos bendruomene ir kitais muziejais. 

 Kėdainių krašto muziejus 

 J. Monkutės-Marks muziejus 

4. Muziejaus veiklos sklaida. 

 www.smc.kedainiai.lm.lt 

 Straipsniai mokyklos internetinėje svetainėje 

 Straipsniai Kėdainių rajono spaudoje 

 Lankstukai 

 Skelbimai apie pamokas, parodas vietos bendruomenei 

5. Kita. 

 

 

Parengė: Jolanta Pupkevičienė, muziejaus vadovė  

 

 

 

 

http://www.smc.kedainiai.lm.lt/

